

TỈNH ỦY GIA LAI
*
Số 72-KH/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Pleiku, ngày 18 tháng 5 năm 2017

KẾ HOẠCH

**sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 28 tháng 8 năm 2012
của Bộ Chính trị (khóa XI) về việc tiếp tục đổi mới và tăng cường
sự lãnh đạo của Đảng đối với các hội quần chúng**

Thực hiện Công văn số 833-CV/BDVTW, ngày 05 tháng 4 năm 2017 của Ban Dân vận Trung ương về việc sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 17- CT/TW, ngày 28 tháng 8 năm 2012 của Bộ chính trị (khóa XI) *về việc tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các hội quần chúng* (gọi tắt là Chỉ thị 17-CT/TW); Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW, cụ thể như sau:

I - Mục đích, yêu cầu

1- Đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW gắn với thực hiện Kết luận số 102-KL/TW, ngày 22 tháng 9 năm 2014 của Bộ Chính trị *về hội quần chúng* (gọi tắt là Kết luận 102-KL/TW), nêu rõ những mặt làm được, chưa làm được, rút ra nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong việc thực hiện.

2- Qua sơ kết, bổ sung nhiệm vụ, giải pháp, đồng thời đề xuất, kiến nghị nhằm tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 17-CT/TW ở các đơn vị, địa phương trong thời gian đến.

3- Việc sơ kết thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW phải được tiến hành nghiêm túc và mang lại hiệu quả thiết thực; đề cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.

II- Nội dung sơ kết

1- Đánh giá việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW

- Việc tổ chức quán triệt, phổ biến Chỉ thị 17-CT/TW gắn với Kết luận 102-KL/TW ở các cấp, các ngành, trong cán bộ, đảng viên và nhân dân.

- Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW và Kết luận 102-KL/TW (của cấp ủy, chính quyền, ban, ngành chức năng và của hội).

- Công tác kiểm tra, đôn đốc, sơ kết việc tổ chức thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW.

2- Đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW

Đối chiếu các nhiệm vụ của Chỉ thị 17-CT/TW và Kết luận 102-KL/TW để đánh giá, trong đó tập trung các nội dung sau:

2.1- Nâng cao nhận thức về hội và công tác hội quần chúng.

2.2- Công tác lãnh đạo của các cấp ủy đối với hội quần chúng.

2.3- Công tác quản lý của chính quyền đối với các hội quần chúng.

2.4- Sự phối hợp của mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, ngành chức năng đối với hội quần chúng.

2.5- Đánh giá tình hình tổ chức, hoạt động của các hội quần chúng:

- Tình hình tổ chức, cán bộ, phát triển hội viên.

- Hoạt động hội (nêu rõ: Việc thông tin, phổ biến kiến thức, nâng cao nhận thức, nghiệp vụ cho hội viên; nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ và bảo vệ môi trường; tư vấn, giám sát, phản biện xã hội; hoạt động từ thiện, nhân đạo và công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; hoạt động thể dục, thể thao, văn hóa, văn nghệ; hợp tác quốc tế; hoạt động góp phần phát triển kinh tế - xã hội của đơn vị, địa phương).

- Tình hình kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện, điều kiện hoạt động của các hội quần chúng.

3- Đánh giá chung và bài học kinh nghiệm

3.1- Kết quả đạt được.

3.2- Tồn tại, hạn chế.

3.3- Nguyên nhân tồn tại, hạn chế.

3.4- Bài học kinh nghiệm.

**4- Nhiệm vụ và giải pháp tiếp tục thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW gắn với
Kết luận 102-KL/TW trong thời gian đến**

5- Đề xuất, kiến nghị đối với Trung ương, tỉnh (nếu có)

Lưu ý: Báo cáo kèm theo phụ lục thống kê các hội quần chúng ở địa phương, đơn vị có đến ngày 15 tháng 6 năm 2017.

III- Hình thức sơ kết, thời gian thực hiện

1- Phương thức sơ kết: Bằng văn bản.

2- Việc sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW ở cơ sở hoàn thành trước ngày 30 tháng 6 năm 2017; các huyện ủy, thị ủy, thành ủy hoàn thành trước ngày 20 tháng 7 năm 2017.

IV- Tổ chức thực hiện

1- Các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ban, ngành liên quan, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh và các hội quần chúng tinh tiến hành sơ kết việc thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW và gửi báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Dân vận Tỉnh ủy) trước 25 tháng 7 năm 2017 để tổng hợp.

2- Giao Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính và Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh và các hội quần chúng tinh xây dựng kế hoạch khảo sát

diêm; xây dựng báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị 17-CT/TW trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Văn phòng Tỉnh ủy) **trước ngày 01 tháng 8 năm 2017.**

Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ngành liên quan, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh và các hội quần chúng tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Văn phòng Trung ương + T26,
- Ban Dân vận Trung ương + T26,
- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh,
- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy, các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh, các hội quần chúng tỉnh,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Hồ Văn Niên